— 1—

郑州市精神文明建设指导委员会办公室
郑 州 市 教 育 局
共 青 团 郑 州 市 委
郑 州 市 妇 女 联 合 会
郑州市关心下一代工作委员会

文件

郑文明办〔2018〕43号

关于开展“童心向党”歌咏活动的通知

各开发区（管委会）、县（市）区文明办、教体局、团委、妇联、

关工委：

根据市文明委年度工作安排，郑州市文明办、郑州市教育局、

共青团郑州市委、郑州市妇女联合会、郑州市关工委决定在全市

组织开展“童心向党”歌咏活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

围绕立德树人的根本任务，以“七一”建党节为契机，“传承

— 2—

红色基因”突出爱党爱国爱社会主义主题，组织未成年人广泛参

与，学唱传唱歌颂党、歌颂伟大祖国、歌颂中国特色社会主义的

优秀歌曲，引导广大未成年人忠于党、忠于人民，爱学习、爱劳

动、爱祖国，努力成长为担当民族复兴大任的时代新人。

二、主办单位

郑州市文明办、郑州市教育局、共青团郑州市委、郑州市妇

女联合会、郑州市关工委。

三、活动时间

2018年 6月至 7月

四、歌咏曲目

主要包括：一是近两年新创作的优秀歌曲特别是颂扬十九大

精神的歌曲；二是“中国梦”主题第五批 30首新创作歌曲；三是

中国音乐家协会编辑、学习出版社出版的《爱国歌曲大家唱》中

收录的 100首歌曲；四是河南省、郑州市精选推荐具有地方特点

的爱国歌曲。选唱曲目以歌颂中国共产党和伟大祖国的题材为

主。

五、活动方式

主要采取三种形式：一是在中小学校开展，以年级、班级为

单位，利用音乐课、班队会等方式，组织未成年人广泛参与；二

是依托开发区（管委会）、县（市）区青少年活动中心、乡村学

校少年宫等阵地，把歌咏活动列入活动安排，组织城乡未成年人

学唱合唱；三是纳入假期各类道德实践活动的重要内容，丰富未

— 3—

成年人精神文化生活。

六、推荐方式

在广泛开展歌咏活动的基础上，按照优中选优的原则，做好

推荐工作。市内 5区各推荐 4所学校，开发区（管委会）各推荐

3所学校，其他县（市）区各推荐 2所学校。每所学校录制 1个

歌咏节目，节目时长 6分钟左右，包含的歌曲数量原则上不超过

2首，制成光盘，于 2018年 6月 15日前报送至未成年人思想道

德教育处。市文明办、市教育局、团市委、市妇联、市关工委组

织评委会，评选出优秀节目，并于 6月下旬参加郑州市“童心向

党”歌咏展演活动。

7月，中国文明网、央视网开设“童心向党”歌咏活动专栏，

中国文明网联盟和中国未成年人网链接，择优展播上报的歌咏节

目。

七、工作要求

1．提高思想认识。各开发区（管委会）、县（市）区要把歌

咏活动作为深化未成年人社会主义核心价值观学习教育的有效

载体，摆上工作重要位置，要切实注重活动质量和效果，积极借

鉴运用中国文明网展播的先进学校编排优秀曲目的成功经验，创

新歌咏方式。

2．精心组织实施。各开发区（管委会）、县（市）区要制定

具体方案，认真抓好落实。文明办要做好沟通、联络和服务工作，

具体抓好本辖区歌咏节目网上展播、展播光盘制作报送和活动宣

— 4—

传等工作；教育局、共青团组织和各级关工委要抓好中小学校学

生、少先队员和共青团员的歌咏活动，抓好课外阵地歌咏活动的

组织指导；妇联组织要抓好妇女儿童活动中心和家长学校等阵地

的歌咏活动。

3．营造浓厚氛围。要把“童心向党”歌咏活动与践行社会主

义核心价值观、“扣好人生第一粒扣子”主题教育活动结合起来，

突出思想道德内涵，引导未成年人积极培育和践行社会主义核心

价值观。要主动协调各级各类媒体特别是网络媒体，对“童心向

党”歌咏活动进行宣传报道，及时刊播优秀歌咏节目，宣传歌咏

活动开展情况和良好社会效果，扩大活动影响、提升活动水平。

附件：1、报送“童心向党”歌咏节目光盘具体要求

2、“童心向党”歌咏比赛参赛表

郑州市文明办 郑州市教育局 共青团郑州市委

郑州市妇女联合会 郑州市关心下一代工作委员会

2018年 5月 28日

— 5—

附件 1：

报送“童心向党”歌咏节目光盘具体要求

一、节目形式

体现中小学生广泛参与，歌咏节目以合唱为主，独唱、表演

唱、歌伴舞等为辅。

二、节目制作

1、歌咏节目的背板、字幕，要醒目突出“童心向党”的主题，

烘托歌咏活动的热烈氛围。

2、歌咏节目要显示文明办等主办单位和演出单位的名称，

可在节目开始或结束时出字幕，也可在背板上显示。

3、歌咏节目可在屏幕设置角标，或以滚动字幕等形式显示

演出单位名称。

4、歌咏节目要保证时长和清晰度。时长为 6分钟左右，选

取曲目的数量原则上不超过 2首歌曲。格式以WMV格式为主，

以确保展播效果。

5、歌咏节目以演唱歌曲为主，曲目之间可由主持人报出歌

曲名称、演唱人员，也可用文字推出。不作学校概况介绍、活动

背景阐述等。

三、节目报送

— 6—

1、各县（市）区文明办牵头负责报送节目的遴选审查、组

织摄制并刻录光盘，每个单位的节目填写 1份报送表（附后）并

加盖公章。

2、1组歌咏曲目刻 1张光盘，用硬质盒子封装，同时在外

包装上标注报送单位、演出单位和演唱曲目。

3、节目光盘和报送表格于 2018年 6月 15日前报送至未成

年人思想道德教育处。

— 7—

附件 2：

郑州市“童心向党”歌咏比赛参赛表

报送单位：

参演学校

节目时长 参演人数

指导老师

（不得超过三人）

联系人 联系方式

歌曲

名称

报送

单位

意见
（盖章）

年 月 日

— 8—

郑州市精神文明建设指导委员会办公室 2018年 5月 28日印发

（共印 80份）